
REGISTRO GENERALE N. 540 del 15/06/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 540 del 15/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 15/06/2022 
PROPOSTA N. 680 del 08/06/2022 

 
OGGETTO: LAVORI  DI “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE – REVISIONE E 

AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021”: 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE AVVENUTA CON 

DETERMINAZIONE N. 101 del 29.04.2022. - CIG 91621079DF 

 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
PREMESSO che: 

- Con delibera di G.C. n. 5 del 28.01.2020 è approvato il progetto denominato “Piazza e campo 
polivalente a Vallemare – approvazione modifica progettuale” dell’importo complessivo di € 350.000,00 
redatto e depositato dall’arch. Di Claudio Domenico con nota prot.27556 del 11.12.2019; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 30.04.2021 l’Amministrazione ha deliberato di dare atto del 
difetto di interesse pubblico nei confronti del progetto approvato con DGC n. 77 del 2016, ed ha altresì 
deliberato conseguentemente di recedere dal contratto d’appalto rep. n. 748/2018; 

- Nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 27 del 29.07.2021, è prevista la realizzazione dei lavori di “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A 
VALLEMARE – REVISIONE E AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 
30/04/2021”; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 157 del 23.12.2021 è approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE – REVISIONE E AGGIORNAMENTO A SEGUITO 
DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021” redatto dall’arch. Domenico Di Claudio e depositato 
dal medesimo con nota in data 23.07.2021, giusto prot. N. 16776, integrato in data 25.10.2021, giusto 
prot. N. 24825, in ultimo in data 30.11.2021, giusto prot. N. 27999, con il seguente quadro economico: 

A1) IMPORTO lavori         euro 206´767,79 
Costi della sicurezza diretti (compresi nei costi unitari delle lavorazioni)   euro     5´509,43 
Costi della sicurezza speciali       euro   23´050,14 
SOMMANO SICUREZZA (A2)        euro    28´559,57 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (A1 - A2)   euro 178´208,22 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
b1) Perizia geologica (iva compresa)       euro     1´500,00 
b2) Spese tecniche per pratica catastale      euro     2´200,00 
b3) Spese tecniche per D.L. e Sicurezza      euro   24´000,00 
b4) Cassa previdenza su spese tecniche      euro     1´048,00 
b5) IVA spese tecniche ed imposte (22%)      euro     5´994,56 
b6) IVA sui lavori (10%)        euro   20´676,78 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 540 del 15/06/2022 

b7) Acquisizione aree ed immobili - Indennità espropriative    euro 104´223,80 
b8) Spese per collaudo statico (iva + inarcassa compresi)    euro     1´000,00 
b9) Spese art. 113 D.lgs 50/2016 (2,00% importo posto a base di gara)   euro     4´135,36 
b10) Imprevisti (IVA compresa)        euro     3´453,71 
SOMMANO (B)         euro 168´232,21 
TOTALE (A1+ B)         euro 375´000,00 

- Con prot.1551 del 19.01.2022 si è proceduto a pubblicare uno specifico avviso per adempiere 
all’indagine di mercato finalizzata alla selezione dei candidati da invitare alla procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n. 77/2021; 

- Con verbale del 08.02.2022 si è proceduto al sorteggio pubblico; 

- Con determina a contrarre n. 69 del 28.02.2022, Reg. Gen. n. 281 del 29.03.2022 è avviata la procedura 
per la scelta del contraente in relazione ai lavori di “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE 
– REVISIONE E AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021”, 
da eseguirsi con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., da effettuarsi a mezzo piattaforma 
ASMECOMM; 

- Con determina n. 101 del 29.04.2022, Reg. Gen. n. 392 del 29.04.2022 si proceduto all’esclusione 
dell’O.E. - P.IVA 01143770624 - per le motivazioni ivi riportate e contenute nel verbale del 27.04.2022 e 
si è preso atto, altresì, della proposta di aggiudicazione in favore della Coproject s.r.l. – P.IVA 
02615860695 di cui al verbale del 27.04.2022 stabilendo che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- Con nota del 27.04.2022 il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione, ha comunicato all’O.E. - P.IVA 01143770624 
- l’esclusione come previsto dall’articolo 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: 

- i contenuti della determina a contrarre n. 69 del 28.02.2022, Reg. Gen. n. 281 del 29.03.2022 e della 
determina n. 101 del 29.04.2022, Reg. Gen. n. 293 del 29.04.2022 che, anche se non materialmente 
riportati, formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

- l'offerta pervenuta tramite piattaforma ASMECOMM in atti, proveniente dalla ditta COPROJECT S.R.L. – 
P.IVA 02615860695 pari al 1,00% corrispondente ad un importo lavori di € 181.880,47 oltre € 23.050,14 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 204.930,61, sull’importo a base di gara 
pari ad € 183.717,65 al netto degli oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge; 

 
VISTO che sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni rese da 
parte della precitata ditta aggiudicataria, acquisendo la documentazione non ricompresa fra quella già agli 
atti di questo Servizio per altri procedimenti; 
 
CONSIDERATO che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi per 
dichiarare efficace l'aggiudicazione avvenuta con determinazione n. 101 del 29.04.2022, Reg. Gen. n. 293 
del 29.04.2022, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.32, al comma 7°, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
RILEVATO, che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., dei 
lavori di “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE – REVISIONE E AGGIORNAMENTO A 
SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021” è il dipendente comunale Ing. Jr. Giancarlo 
Scipione; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il CUP J39B14000260004 e il CIG 91621079DF; 
 
RILEVATO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 540 del 15/06/2022 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti:   

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il DPR n. 207/2010, nella parte in vigore; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.,; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 
PER I LAVORI DI “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE – REVISIONE E 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021” DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 375.000,00 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.32, comma 7°, del D.Lgs. 50/2016 e 
sm.mi., l’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione di cui alla determinazione n. 101 del 29.04.2022, Reg. Gen. 
n. 293 del 29.04.2022, in favore dell’Impresa COPROJECT S.R.L. – P.IVA 02615860695 per l’importo di € 
181.880,47 oltre € 23.050,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 204.930,61, 
oltre Iva come per legge (ribasso offerto pari al 1,00%), e il seguente quadro economico: 

Importo lavori          euro 183.717,65 
Importo lavori ribassato (1,00%)       - euro   
1.837,18 
Importo lavori ribassato        euro 181.880,47 
Costi della sicurezza speciali       euro   23.050,14 
Importo contrattuale        euro 204.930,61 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
Perizia geologica (iva compresa)       euro     1.500,00 
Spese tecniche per pratica catastale       euro     2.200,00 
Spese tecniche per D.L. e Sicurezza       euro   24.000,00 
Cassa previdenza su spese tecniche       euro     1.048,00 
IVA spese tecniche ed imposte (22%)       euro     5.994,56 
IVA sui lavori (10%)         euro   20.493,06 
Acquisizione aree ed immobili - Indennità espropriative     euro 104.223,80 
Spese per collaudo statico (iva + inarcassa compresi)     euro     1.000,00 
Spese art. 113 D.lgs 50/2016 (2,00% importo posto a base di gara)   euro     4.135,36 
Imprevisti (IVA compresa)        euro     3.453,71 
SOMMANO          euro 168.048,49 
Economie         euro     2.020,90 
TOTALE COMPLESSIVO       euro 375.000,00 

 
 
3) DI IMPEGNARE in favore dell’Impresa COPROJECT S.R.L. – P.IVA 02615860695, la somma di € 
181.880,47 oltre € 23.050,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 204.930,61, 
oltre iva per complessivi € 225.423,67, da imputarsi sul cap.2627/0 B.E.2017; 
 
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs 
50/2016, e dell'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs. 50/2016 
verrà pubblicata sul sito del Comune di Cepagatti in Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi e 
Contratti, oltre che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 540 del 15/06/2022 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto di 
appalto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
 
 
6) DI DARE ATTO CHE alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: 91621079DF e dal 
Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J39B14000260004; 
 
7) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.jr. Giancarlo Scipione; 
 
8) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
9) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 680 del 08/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

15/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 680 del 08/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 15/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 871 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 16/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 540 del 15/06/2022 con oggetto: 

LAVORI  DI “PIAZZA E CAMPO POLIVAMENTE A VALLEMARE – REVISIONE E 

AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 54 DEL 30/04/2021”: 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE AVVENUTA CON DETERMINAZIONE 

N. 101 del 29.04.2022. - CIG 91621079DF 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 16/06/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


